Tyrranis & Tullius ead. ejunt esse tyrranidem, qua Republi-
cam administrer in rem suam, ad suum quæstum, bono
ministare suo. Quisquis igitur bonum publicum, & civile regi-
men in suam solus utilitatem derivat, tyrranus est phi-
losopho & oratori. Divina gubernationis similis est illa,
qua civitatis, qua provinciæ, qua regni commune bo-
num tuerit. Deus bone, à qualibet & quam graverit hac
in re peccatur! cùm publicis consilii miscerent affectus
privati, cùm privata commoda habentur publicis po-
tiora. Consilium sine affectu, consilium aureum. Con-
silium affectibus corruptum, consilium plumbeum. In-
credible proslus est, quantum boni præpediant,
quamque inferant damni, affectus privati & mali. Ubi af-
fectus imperat, exulta revera virtus, & cùm ea honestum
omne.

4. Sincerū. I V. Sincerum consilium laudarissimum. Distinguamus
Eius distincio à hoc à priore. C consilium sine affectu præstat, qui nihil
amore aut odio aliorum miscer; sincerum adfert, qui ni-
hil subiicer dicendum, qui scapham, scapham; ligonem
velat ligonem; qui candidum pro candido, atrum

pro atro, picum pro pice, & ceram vendi pro céra. Phi-
lo lib de Iosepho, militi pag. 422. O mihi animus non semper in obscurio, & opero fore,
Antiq. Iu- quod tegit; hic juvenis veritatem, tanquam lumen te-
date. cap. 3. nebris inferens aperiet, & suā scientia nostratum so-
mum. His auditis Imperator altum ingemiscens,

non satis in statione lacrymas continuit, atque utranc-

ribus solatii aliquid instillaret, id porrò sibi cura fu-
turum est pollicitus. Ubi in palatium redit, primum
erat annona præfides accerere. Mox in præfentes ac-
cimè invectus: Et vos, inquit, homines nequam, ita

principem vestrum, qua illi maximè scienda, nequiter
celatis? Sic omnino, quod Artaxerxes jam olim queri-
tur, aures principum simplices, & ex suā naturā alias offi-
cantes, callidè fraude decipiunt. A etutum igitur è granatis
meis frumentum educite, atque ut publica calamitati
medelam faciamus, duodecim modii frumenti nummo
aureo sed unico vendantur. Factum Deus ex aucto Christianum, mira fertilitate, que secura est probavit. De-
prehendi tales acerrimo lavandi sunt acetō, quod Ba-
sius Imperator fecit, aut etiam quandoque gravius
mulctandi.

Addo hic, quod verbo veteri saluberrime jactatur:
Quemvis plerunque rectius suadere alteri, quam sibi Ques-
cipi: Nec ullum in illâ re minus cernere, quam in sua. plena-
Eulogius Alexandrinus presbyter, quod Palladius nar-
rat, leprosum annis quindecim in sua domo nutritus, quatuor
negre suis solum sumptibus, sed & suis manibus cibum posse-
ei potiusque, & cuncta vitae necessaria subministravit, cura & studio ingenti. Leprus homo rudi & queru-
lus tanquam sibi hæc omnia deberent obloqui, ju-
bere, murmurare, si iussa non fierent ad nurum. Hic Eulogius apud animum suum: Quid faciam, inquit, in-
gratissimum alam? Operam male collocavero: Ejiciam
illum in viam? seipsum nec manu poterit, nec con-
filio juvare. Ergo ad Antonium Abbatem me conferam
consilium rogaturus. Cùm èd pervenisset: Suade, in-
quit, mi pater, quid mihi agendum cum leproso illo ni-
mum ingrato. Hominem hucusque alui, sed omnem
in eo & operam & oleum videor perdidisse; nihil alti-
mat beneficiorum, patientia vix quidquam habet; gra-
tiæ animi nihil. Imperat, obloquitur, murmurat, heu agit, non mendicum. Quis sua velit in dolium tam ri-
mosum effundere? Num diutius hac patiar? Num ho-
minem non dimittam? Cui Antonius: Quædo te, in-
quit, imple meritum patientiae, fortassis corriget ingra-
titudinem. Persuaderi se passus est. Post triadum mo-

Culpam in
aulis alter
in alterum
derivat.

ritur reprobus. Eulogius impleto insigniter patientia merito, post diem quadragesimum eadem moris via sequitur. Junxit patientiam pietati, & duplum adeptus felicitatis premium, geminæ virtutis diadema meruit coronari. Malum habuisset suaform Eulogius scipsum: Nec Antonii consilium fuisset bonum, nisi ab Eulogio in opus redactum. Consilium in rerum nostrarum plurimis saluberrimum est istud: Imple patientia meritum, imple, imple; longanimitas esto, ne precipita, nihil abrupte facito; fortassis annus unicus, fortassis mensis, aut hebdomas tantum, fortassis unica dies tua superest patientia. Dura, & rebus secundis te serva. Iosephus post superatam cisternam, post venditionem, & accusacionem falsissimam toleratam, post vincula, carcerem superatum emersit ad solum Prorex Ægypti. Ergo patientia meritum imple. Una dabit horula, quod multi non dederunt anni. Consiliarius fidelis, patientia sua for.

C A P V T X.

Iosephus quibus gradibus in tam sublime somum confenderit. Felicitas humana quam periculosa, brevis, noxia.

Cap. 41. Vers. 37. ad. 37. cap. **P**lacuit Pharaoni consilium, & cunctis ministris ejus. **L**ocutusque est ad eos: Num invenire poterimus talen virum, qui spiritu Dei plenus sit. **D**ixit ergo ad Ioseph: Quia ostendit tibi Deus omnia, que locutus es, manquid sapientiorem, & confidemus, ut invenire potero? Tu eris super domum meam, & ad oris tu imperium cunctis populus obediens, uno tantum regni solo te praecedam. **D**ixitq; rursus Pharaao ad Ioseph: Ecce, constitui te super universam terram Ægypti, tulistiq; annulum de manu suâ, & dedit eum in manu ejus, vestimenta, cum stola byssina, & collo torque auream circumposuit, fecitq; eum ascendere super currum suum secundum, clamante praecore; ut omnes coram eo genu flecent. & prepositum esse sicut universa terra Ægypti. **D**ixit quoque rex Ægypti ad Ioseph: Ego sum Pharaao, absque tuo imperio non movebit quisquam manum aut pedem in omni terra Ægypti. **V**eritatem nomine ejus, & vocavit eum lingua Ægyptiacâ: Salvatorem Mundi. **D**editq; illi uxorem Asenath filiam Putipharis sacerdotis Heliopolos. Egressus est itaque Ioseph ad terram Ægypti. Triginta autem annorum erat, quando stetit in conspectu regis Pharaonis, & circuivit omnes regiones Ægypti. Venitq; fertilitas septem annorum: & in manipulos redacta segetes congregata sunt in horrea Ægypti. Omnis etiam frumenta abundancia in singulis urbibus condita est. Tantaque fuit abundantia tritici, ut arena mari coquaretur, & copia mensuram excederet. Natiq; sunt Ioseph filii duo antequam veniret fames, quos peperit ei Asenath filia Putipharis sacerdotis Heliopolos. Vocavit nomen primogeniti Manasses, dicens: Oblivisci ne fecit Deus omnium laborum meorum, & dominus patris mei. Nomen quoque secundi appellavit Ephraim, dicens: Creseere me fecit Deus in terra paupertatis mea. Igitur transducepit ubertatis annis, qui fuerant in Ægypto, cuperunt venire septem anni inopia, quos prædictaverat Ioseph, & in universo orbe famis prævaluunt. In cunctâ terra Ægypti panis erat, quia sicutur clamavit populus ad Pharaonem alimenta petens. Quibus ille respondit: Ita ad Ioseph, & quidquid ipse vobis dicerit facite. Crescebat autem quotidie fames in omni terra: aperuitq; Ioseph universa horrea & vendebat Ægyptius: nam & illos opprimerat fames. Omnesque provincie veniebant in Ægyptum, ut emerent ephas, & malum inopia temperarent.

Cap. 41. Vers. 38. 39. 40. 41. **A**uditio Iosephi confilio rex versus ad suos: Num, inquit, invenire poterimus talen virum, qui spiritu Dei plenus sit? **M**ox iterum ad Josephum: Quando igitur, inquit, divinâ polles scientiam, te meliorem non habebbo alterum, summâ rei te, meaque domini præficiam; tibi populus universus obediens, uno solûm regni solo te praecedam; Ægyptus omnis sub tua erit potestate. Cum dicto annulum è suo dígito rex trahens, Josephi digi-

Tom. II.

Atum eo induit, adjecit vestem byssinam, & torque auream, iussisque eum in curru regio confidentem per urbem vehi, praecunte præcone ac monente, ut omnes genu fleterent & Ægypto toti præpositum salutarent. Sed & Josephi nomen muratur, & appellatus est Saluator Mundi. **N**ec defuit par tanto principi conjux, Filia Putiphar ei Pharaoo respondit filiam Putipharis Heliopoli pharis Ascensoris Asenetham. Trigesimum agebat annum Joseph, cum ad hoc fastigii electus regiones Ægypti omnes obiit, ut sciret, quantum annuatim conveherent sepho. **I**ta septennalis cœpi fertilitas, & seges in manipulos ligata ambularunt in horrea, singulis civitatibus rerum suarum satagentibus. Tanta porrò tritici fuit copia, ut arenam matriæ æquare videretur, & mensuram omnem excederet. Antequam vero grassari Duo filii fames inciperet, duo filii Iosepho nati sunt, primo nascuntur. **J**osepho men indidit Manasses, quod sibi Deus jucundissimum omnium laborum oblivionem induxit. Alterum appellavit Ephraim, quod Deus crescente & voluisse in terrâ paupertatis suæ. Ita septennalis cœpi penuria, quam prædixerat Joseph per orbem propagandam. **Æ**gypto tamen panis sub hac initia non defuit. At paulatim & ipsam Ægyptum fames cœpit penetrare. **Æ**gypti fames inclit. **P**it. **I**ta plebs elutens a rege panem petuit. **C**libus Pharaonis ad Joseph & ad illius imperium vos attemperate. Cūm autem fames augeret in dies & Ægyptios acriter stimularet, aperuit Joseph horrea & vendi justit frumentum. Sic Ægyptus facta est Orbis granarium, ed manipuli, enim provincie omnes confluebant. Ex ipsis, prout cœpi monimus, spicatum manipulos colligamus.

I. Divina providentia admiranda series. Attingit enim illa **1. Divinæ providentiaz admiranda series.** à fine, usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter. **C**atenam facit dispositio divina obstupescens nequit. **S**ermonem de cœpi penuria, quam ad omnem æternitatem decrevit Deus Josephum clarissimum sibi famulorum proregem Ægyptum constitutum: **2. Trāitus**

Constitutum autem Ægyptum, sed quia sapientissimus rerum moderator ab ætero simul omnes hominem cogitationes futuras, & actiones prævidit, unde **3. Servitus** Causa pri- etiam occasionem, & viam adiunquam ad summam au- **extra pa-** toritatem Josephus aperuit. **V**ia & occasio, seu causa **4. Accusa-** **extra pa-** summam prima fuit fratrum invidia. Non potest illi germanum **5. Dei di-** fratre in suo contubernio tolerare, hinc illius cœdem aperuit Josephus fuit meditari, demum vendiderunt in Ægyptum. Observa, mi Lector, observa obsecro, quod dico. **Hoc facere invida fratrum.** Deus illis non imperavit, sed voluntate illorum pessimus usus est pro causa media, quæ boni aliquid expressit, quod Deus in hujuscemodi malis omnibus facere consuevit: è malo, quod permittit, bonum elicit, quod vult, & cupit. **A**lera causa: Ismaelitæ videtur illac forte **2. Trāitus** fortuna transisse ubi pecus paucabant fratres Josephi. Ismaelitæ His venditus venit in Ægyptum. **H**ec quidem temere creduntur facta: consilium tamen divino sunt ordinata.

Tertia causa. Servitus extra patriam fuit subeunda. **3. Servitus** Quarta: Accusatio falsa toleranda, hæc illum in carcere rem contristit. **Quinta:** Quia Deus causas reum, & effectus mirabilissime potest connectere (nil planè mirari in Orbe) dispositit, ut regii duo famuli codem tem- **4. Accusa-** **5. Dei di-** plore truderentur in vincula. **Sexta:** Utriusque aulici spolatio, somnia, & eorum interpretatio. **Alhac** Deus biennio expectabat, dum & rex ipsi somniaret. **Septima:** Pin- somnia. **6. Utrius-** cerna tandem conjectoris sui memor retulit, quid Jo- **7. Pincer-** sephus sibi ad suum insonnum respondisset in carcere: na- **na.** **hac** viæ & occasione ultimâ Josephus in Pharaonis au- lam vocatus est. **V**idete, obsecro, per quod ambages, per quorū aditus, & oltia deductus Josephus, dum in triumphalē currum electus est. Non aliter Deus nobiscum agit; hic Dei mos est. Nonne his gradibus & David in solium ascendit? Jam uncto regi quoq; insuper annis inter adversissimas Artuanæ vices fuerat expectandum, dum in manus traditum est sceptrum? **Hæc providen-**

Sap. c. 8. v. 1. tia divina mira sunt. Attingit Deus à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter. Nihil hanc providentiam subterfugit.

2. Amicis Dei oppignerata est Dei viva potentia. Dixit Romanus adulator!

Divisum imperium cum Iove Cesar habet.

Nuge, apina, affania meritis. Qualis Deus, tale & imperium ejus. Numen supremum Nam cum Josepho potentiam modo admirabilis divisit. En juvenis Hebraeus, venditus, servus, accusatus, captivus, eodem progressus, ut regum potentissimus affirmat, uno te regni solo praecedam. Hoc sanè divina solùm fuit potentia.

3. Felix regnum, quod bonos alit consiliarios. Ægyptus gnū, quod bonos, & consiliarios. nisi tales Deus consiliarium ei submisserit.

4. Oblivio laborum jucunda. Ingenti cordis laetitia dixit Josephus: Oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum. Aeti labores jucundi.

5. E carcere ad solum. Hac via Joseph ascendit ad eminentissimum culmen. Hunc nos manipulum explicabimus, dictu prospexitatem ac felicitatem vix ulli non periculosa & noxiaria esse, tutam ab adversis reddi salutem.

§. I.

Totum cælum, quod Astrologi docent, gemino rotatur cardine: ille, Polus Septentrionis, seu, Arcticus, iste, Polus Antarticus, seu Meridionalis nominatur. Circa geminos hos apices, aijunt, cælum omne vertitur. Humana vita hoc polo duplice, Arctico, seu, Felicitate, & Antartico, seu, Infelicitate nititur. Aut homini bene est, aut male, aut adversæ sunt res, aut secundæ ac prosperæ, mediocritas prosperitatì ferè accedit. Inter hos apices duos humana vita omnis vertitur. Summa artis est, sepe tam adversis quam prospiris temperare posse. Polum Arcticum, seu, Felicitatem consideremus.

Prosperitas, seu, Felicitas tam blanda est omnibus, utis, quem felicitatis blandimenta non fallunt, nec ab honesto, rectoque abducunt, appellari possit. *Vnus ē mille.* Achilles sit necessæ est, qui possit fortunatè simul & piè, sancteque vivere. Rarissima est mixtura felicitatis & sanctitatis. Ei plerumque male est, cui valde bene est. *Calcus recens & madidus gignit vermes, fortuna molles & blandiens parit corrupos mores.* Vicinus est inferis, qui in cælo est felicitas. Quod milles divinæ paginæ confirmant. Per Hieremiam vñit ita queritur Deus:

Hier. c. 22. vers. 21. Locutus sum ad te, inquit, in abundantiâ tuâ. Dixisti: Non audiam. Hec est via tua ab adolescentia tuâ, quia non audisti vocem meam. Patres prisci existimant, plus obfuisse Salomonis rerum abundantiam, quam profuisse summam sapientiam. Res in aperto est. Humana gens vix unquam fuit sapientia.

Ezech. t. 16. vers. 49. Ecce, ait, hec fuit iniquitas Sodoma. Sororis tue, superbia, satanas patris, & abundantia, & orium ipsius, & filiarum ejus.

Prov. cap. 3. vers. 10. Cum promittat Hebraeus sapiens: Implobuntur horrea tua saturitate, & vino torcularia tua redundabunt. Mox addit: *Ibid. v. 11.* Disciplinam Domini, fili mi, ne abicias. Perinde si dicat: Pronissimum est iugum excutere, & in via declinare, cum omnia flunt prosperè. Verus est verbum: Cum homini bene est, ipse sibi, aliisque coquit grandinem. Quam autem istud in humanis rebus miserum est, non posse felicem esse sine damno. Ni Deus assidue virgas intentet, & minetur poenas, nimium quantum exorbitamus.

Cœesus potentissimus, ac opulentissimus rex Lydiæ, felicitate hanc suam concoquere non potuit: ita Cyrus ad arma capienda compulit, & in se concitat. Cyrus ubi Cœsum cepit, & in ordinem redigit, Oriente toto potitus est. Sed nec ille suas potuit digerere fortunas.

A Non enim quievit dum Tomytidem reginam in se armaret, quæ ducenta millia Persarum una cum rege ita ligerat, interneconi dedidit, ut nec nuntius clavis superfluerit. *Sa. 14. 1.* pientissime dixit Annaeus Philosophus: Calamitas virtus Strata, & occiso est. Illos merito quis dixerit miseros, qui nimia felicitate tristitia, torpescunt, quos velut in mari lento tranquillitas detinet. Fugie malis delicias fugite enervatam felicitatem, quæ animi permadescunt, nisi aliquid intervenerit, quod humana sortis admoneat, velut perpetua ebrietate sopiti. Cum omnia, que excesserint modum, neceant, periculofissima felicitas intemperantia est. Idem astruens Archytas Pythagoræus: Atqui, ait, maiores morbos gignere solet ea, que ab omnibus appellatur felicitas, tanquam vinum inebrians etiam bonis viris mentem.

Regum Chronicon recentet rem-memoratu dignissimam. Rex Ozias adificavit Ailath, & restituit eam diu-

2. Par. in Iude. Fecitque, quod rectum erat in oculis Domini iuxta omnia, que fecerat Amasis pater ejus. Et exquisivit Dominum,

3. Par. in diebus Zacharie intelligentius & vtlenius Deum, cùmque re- quireret Dominum, direxit eum in omnibus. Denique egressus fuit eum est, & pugnavit contra Philistium, & destruxit Marum Geth, lapides

& murum Labni, murumque Azotis, adificavit quoque oppi- da in Azoto & Philistium: Et adjuvit eum Deus contra Phi-

listium, & contra Arabas, qui habitabant in Gurbad, & contra Ammonitas. Et adjuvit eum Deus. Appendebamque

Annenite munera Ozia, & divulgatum est nomen ejus usque ad introitum Ægypti, proper crebras victorius. Adificavit

Ozias turrem in Hierusalem super portam anguli, & super portam vallis, & reliquas in eodem muri latere, firmavit, eam. Extruxit etiam turrem in solitudine, & effodit cisternas planulas, ed quid habebet multa pecora tam in campis tribus, quam in eremi vestitatis, vineas quoque habuit, & viniutores in monibus, & in Carmelo, erat quippe homo agricultura deditus. Et adjuvit eum Deus. Numerus principum per familias viorum fortium, duorum millium sexcentorum. Universus autem exercitus Oziae trecentorum & septem millium, quingentorum, qui erant apti ad bella, & pro rege contra adversarios dimicabant. Et adjuvit eum Deus. Preparavit quoque Ozias exercitus ciuios, & hastas, & loricas, & arcuque, & fundas ad jacientes lapides. Et adjuvit eum Deus. Fecit quoque in Hierusalem diversi generis machinas, quas in turribus collocavit, & in angulis murorum, ut mitterent sagittas, & faxa grandia, egressaque est nomen ejus procul, eò quid auxiliaret ei Dominus, & corroborasset eum. Haec tenus omnia præclarissime. Sed audite, oblectro, quam lacrymabilis & tragicus comedie tam late ruerit epilogus. Cum roboratus esset Ozias, elevatum est cor ejus in interitum suum, & neglexit Dominum Deum suum, ingressusque templum Domini, adolere voluit incensum super altare thymiamatis. Statimq[ue] orta est lepra in fronte ejus coram sacerdotiis in domo Domini. Fuit igitur Ozias rex leprosus usque ad diem mortis sue, & habitavit in domo separata, plenus lepræ, ob quam ejus fuerat in domo Domini. Dignus lacrymis eventus post cepta tam laudabilia. Quæ vero causa lapsus tam meritorum? Prosperitas. Cum roboratus esset, elevatum est cor ejus. En originem pliissimum interitus, fortunam prosperam. Pluribus hic testibus non egemus. Novem virtutis prosperitas. Triplex hic documentum attexo.

§. II.

Nil brevius prosperitate. Momento transit; hilaris i. *Nat.* cachinnus est, mox silem diluendus, unicus te- studinis pulsus, levius per aërem saltus. Somnium rex Pha- locraeo de septem obfisis bobus & spicis: sequuntur todem felicissimi anni. Cum transiissent illi, tam ingens famæ est orta, ut oblivioni traderetur cuncta retro abundantia, velut proxime noctis somnium. Idecirco moneret regius pthaltes: *Noli emulari in eo, qui profluerat in via.* Ne ulli suam invideas felicitatem; momento tota evanescit. Felix es hodie; cras forsitan non solum non felix, sed nec superflues eris. Suum insitum tumulum omnis felicitas, subito in eum dejicienda. Non invidendi quid.

quidquam habet, qui prosperatur in via sua. Quod exinde Augustinus explicans: Ille prosperatur, inquit, sed in via sua: tu laboras, sed in via Dei. Via impiorum, felicitas transitoria; finita via, peracta est felicitas. Tibi labor in via, in perventione felicitas. Illi prosperitas in via est, in perventione infelicitas. Novit Dominus vias justorum, & iter impiorum peribit. Haec vias ambula, quas novit Dominus. Si ambulas in eis, non te fallunt. Via vero impiorum felicitas transitoria: finita via peracta est felicitas. Quare, quia via illa lata est, finis illius in profundum inferni perducit. Via vero tua angusta est, & pauci ingreduntur per eam: Sed ad quam latitudinem perveniant, debes cogitare. Quid ergo dicas? quasi gratulari me cogis, si aliqua hujus seculi prosperitas arriberit? Nonne deceptio nra est, nomine fluxa, caduca, mortal is? Nonne temporalis, volatilis, transitoria? Nonne plus habet deceptionis, quam delectationis, & dilectionis? Momentum avolans est omnis prosperitas.

I. Nihil periculosius prosperitate. Notum est Ambrosium praeulem in eâ domo pernoctare noluisse, in qua paternitatis se beatum, & ab afflictione omni eximium jaclare; & brevi domum illam corruisse. Sed ignoriora pando. Italus Comes Hugolinus Gidarensis Pisanius eò fastigii pervenit opibus, familiâ, liberis, ne potibus, fortunis omnibus, ut credi potuerit fortunam auream cum ingenti comitatu in illius aedes iminuisse. Sed in aurem illi debuisset insuffrari: Domine Hugo line, matura pira saepe in lutum decidunt. Tandem autem magis hic timeri potuit praecipitum, quanto ille altius erexit supercicum, plenus fastu. Sapientissimum moni tum est: Contritionem praedit supervia, & anteruina exaltatur spiritus. Die natali regium dedit epulum Pisanius, & super mensam non leviter fortunas suas jactavit, auras etiam querere: Quid sibi ad omnem felicitatem deseffet? His convivaram unus adacter, & ore renidenti: Celestis ira, & blandiens fortuna plerunque vicia sunt. Haud multo post fortunatissimus Pisanius una cum suis liberis à Gibellinis capitur, turri includitur, fame perimitur. O Domine Hugolinus debueramus istud praescisse: Cui felicitas adulatur, ei collum obtrunque nititur. Vel te ipsum habemus locupletissimum testem. In sublime ascendisti, ut tantò calamitosius rueres, quanto altius ascendas.

Nemo fidat fortuna quotiescumque illa ridet, vicinas significat esse lacrymas. Fortuna fulmen imminent, cum in uto videntur esse omnia. Eruditè Basilius Magnus: Interrogato medicos, inquit, & dicent tibi: Nihil esse periculosius habitudine corporis extreme bona. Non satis sanus est, qui nimis sibi videtur sanus, & penitus nihil senti invacuetum. Augustinus hac de re sapientia insignissime dissertationis: Muli, ait, res adversas timens, res prosperas non timens. Periculosus est res prospera animo, quam adversa corpori. Prius corrumpit prospera, ut inveniat, quod frangat adversa. Pugnantes, fratres charissimi, infelicitatem facili metuendam esse, & felicitatem non esse metuendam? Intra vero nulla infelicitas frangit, quem felicitas nulla corrumpit. In regione mortuorum, labor, dolor, timor, tribulatio, tentatio, genitus, safrirum. Hic salti, felices, veri, infelices; quia falsa felicitas, vera miseria est. Qui vero agnoscit in verâ esse miseria, erit etiam in verâ felicitate. Fallax felicitas, major est infelicitas. Felicitates facili, somnia dormientia. Attende ut discernas vos, attendite, ne petitis veram felicitatem esse, quam sibi optant homines aut inservi, aut infiniti. Fratres mei adversus felicitatem acius visus: in f. 70. gilandum est. Non ergo tibi videanur felices, qui florent ad tempus. Tu castigaris, illi parciunt forte tibi castigato & emen- Bernardus, a. dato hereditate reservatur. Idecico Bernardus luu Euge- niu jam Pontificem sollicita & prolixâ scriptione monens: Quam, inquit, carus exitit, qui non vel modice in pro- speritate animum relaxaverit a sui custodiâ & disciplinâ. Sa- piens David, sapientior Salomon fuit; sed blandientibus nimis secundis rebus alter ex parte, alter ex toto despiciit. Ut cera igni, nix aut glacie soli admota liqueficit, ita mens hu-

A mana ad blandos prosperitatis calores emollescit, & perit. Unus è mille est, qui prosperitatis patiens non in transversum agitur. Quando igitur pericolosissima est prosperitas, & proxime peccat interitum, tertium adiungo documentum.

III. Nulli rei minus fidendum, quam prosperitati. Nam nulli rei in alium illa evicti, ut deiciat. Cogita lapsum, quisquis minus fidandum meditare ascensum. Cum res fluxæ adeo fluent, cum omnia fluunt ad votum, cum tam bellè nobis est, ohe tempestas imminet, jam calum coquit grandines, & fulmina, subito suos jaculabitur ignes. At miser felicitate sua ebris nil horum prævidet, nec futura tempestati se parat: repente cadet iustus fulmine. Rex Philippon Macedonum Philippus Alexandri pater, cum in unum diem tot lati, ac voluptrabiles nuntii convenient, templanè suspectam habens: O fortuna, exclamat, pro tot suspecta portando censuit tot prosperos successus maligniore casu. Siracides aurem vellicat: In die honorum, inquit, ne Eccl. cap. 11. immemor sis malorum. Subito vertit ventus in monte in gruina procœla, & ubi luscerit, sorbentur navigia. Atque hoc Polus est Felicitatis Arcticus.

§. III.

P Olus infelicitatis Antarcticus multo est securior, Infelicitatis via nul la securior. quod verbo dicam, Christus & omnis disciplina Christiana hoc tradit, non esse tuitorem ad astra viam, quam quæ per adversa ducit, & aspera, arduaque. Tertulianus divus Lucas: Quoniam sic scriptum est, & Luc. cap. 24. sic oportebat Christum pati. Num etiam nos? Etiam nos mil certius: Quoniam, eodem Lucâ teste, per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Haec Dei leges sunt, ut quavis dies habeat, quod cruciet, quod reficiat. Sic scriptum est, & sic oportet. Haec rectissima est via à Polo infelicitatis Antartico, ad Polum Arcticum felicitatis atea. Ita Deus cum Iosepho agit annis quatuordecim, malum ei ex malo nascebat, tentatio temptationem, miseria miseriā excipiebat. Vixit universo annos centum & decem; magnam partem in Polo egit Arcticō inter res duras & afflētias, annis scilicet triginta, quibus plurima ei tristia obtigerunt, ab his principatus ejus annis octoginta duravit.

Est forsitan nemo, qui objiciat: Expleffe mihi videor annos laetus, ad Polum infelicitatis Antarcticum jam egredi diutissime, sed nihil adhuc poli Arcticī cerno. Continua pene in me tempestas detonat, assida fere fulmina vel terrent me vel feriunt. Nondum serenat cœlum post dies tam multos. Annos, mi homo, aliter Deus numerat, quam nos. Quoniam mille anni ante oculos eius tanquam dies hefterna que prererit. Neque eandem temporis rationem cum omnibus servat. Aliqui partem, alii dimidium vitæ, vitam aliqui toram ad Polum Antarcticum consumunt, semper miseri, semper lugentes, semper affliti, quis horum Dei dicat: Cur ita facis? Hoc scimus post superatum in adversis Polum Antarcticum, si dure patientia, transitum dari ad Arcticum felicitatis semper duratur. Deo autem gratias, a Paulus, 2. Cor. c. 27. qui semper triumphat nos in Christo JESU. Omnis victoria nobis à Christo est. Infanda & innumera Paulus est passus, at hoc sibi summo duxit honori, pro Christo pati. Hi certè nostri sunt triumphi, haec victoriae, fortia pro honore pro Domino JESU & agere, & tolerare. Implendum est patientia nostra stadium. Hac itur ad sidera. Hac ivit Joseph per fratrum invidiam, per tentationem crebram, per accusationem falsam, per grandem infamiam, per iniqua vincula, per adversa plurima, hoc tramite pervertit ad purpuras, & ad principatum, hac semita contendit ad supereros. Non est ad beatos alia via, o Christiani, non est, nisi haec arctior inter adversa. Ideo vociferatur Chrysostomus: Hoc audientes in afflictionibus animum nunquam desponeamus. Patiendo emitur calum. Vis esse Beatus & disce prius, esse miser, & in miseria magnanimus.

C A P V T X I.

Iosephi in fratres mitis austeritas; Dei in homines. Occasio eripienda.

Gen. c. 42. A Vdiens autem Iacob, quod afflentia viderentur in Ægypto, dixit filiis suis: Quare negligitis. Audiri quod tristi

cum venundetur in Egypto: descendit & emis nobis necessaria, ut possumus vivere, & non consumamur inopia. Descendentes igitur fratres Ioseph decem, ut emerent frumenta in Egypto, Benjamin domi retento a Iacob, qui dixerat fratribus ejus Ne forte in itinere quidquam patiar mal: ingredi sunt terram Egypti cum aliis, qui pergebant ad emendum. Erat autem fames in terra Chanaan. Et Ioseph erat princeps in terra Egypti, atque ad eum nutrum frumenta populus vendebantur. Cumque adorassent eum fratres sui, & agnoscisset eos, quasi ad alienos durius loqueretur, interrogans eos: Unde venitis? Qui responderunt: De terra Chanaan, ut emamus victui necessaria. Et tandem, quia ipsi cognoscens, non est cognitus ab eis; recordatisque sommiorum, que aliquando viderat, ut ad eos: Exploratores es tu, ut vilicatus infirmiora terre, venisti. Qui dixerunt Non est Iustine, sed servi tui venerunt, ut emerent cibos. Omnes filii unius viri sumus pacifici venimus, nec quidquam famuli tui machinantur mali. Quibus ille respondit: Alter est immunita terre hujus considerare venisti. At illi dixerunt Duodecim, inquit, servi tui fratres sumus, filii viri unius in terra Chanaan: minimus cum patre nostro est, alius non est super. Hoc est, ait, quod locutus sum, exploratores es tu. Iam nunc experimentum vestri capiam: Per salutem Pharaonis non egrediemini hinc donec veniat frater vester minimus. Mittite ex vobis unum, & adducat eum: vos autem eritis in vinculis, donec probentur, que dixisti, utrum vera an falsa sint, alioquin per salutem Pharaonis exploratores es tu. Tradidit ergo illos custodia tribus diebus.

Cum hac in Ægypto geri audisset Jacob Josephi patens, accersitis filiis: Audio, inquit, vendi triticum in Ægyptum ut emant familiae necessaria. Hac vere occasio non negligenda. Ergo iterum quoniam primum parate: ite & emite, quod familiae nostræ necessarium videretur, alioqui fame consumendum. Paruerunt filii parenti, & una omnes ingressi sunt iter. Unicum Benjaminum Jacob domi retinens: Ne forte, ajebar, mali aliquid huic adolescentulo eveniat in via, mecum manebit domi. Ita decem Josephi fratres cum aliis cõ tendentibus profecti sunt in Ægyptum. Sigillata regionem Chanaan magna fames populabatur. Iam Ægypti princeps erat Josephus ad cuius arbitrium

Adorant
filii Jacob
Josephum,
& fratres
agnoscit.

Josephi in
eos objur-
atio,

se excusat.

—S. P. — Propterea Josephus, eis ad
nurūcum exteris frumentum vendebatur. Ad supre-
mum hunc annonæ præfectum deduicti, pro eo cum
corpore venerati sunt. Agnovit Joseph fratres suos, sed
id prudens dissimulavit. At illi fratrem à viginti & plu-
ribus annis non vistum, jam barbâ & comâ ad Egyptios
ritus inq[ui]nem, veste principali ornatum non agnove-
runt. Illos igitur Joseph tanquam exteros & ignotos
asperius allocutus: Unde, inqui, venistis? At illi: E terrâ
Chanaan venimus, Domine, ut ad victum necessaria
emamus in regione hac felici. Quibus ille objectorum
olim somniotum non immemor: Exploratores estis, in-
quit, ad indagandam terrâ infirmiora venistis. At illi tre-
pidi: Nihil horum cogitamus, Domine, sola nos fames
huc egit; & alimoniam emptui venimus. Et quod magis
sit fides servis tuis, parentes & familiam nostram indi-
cabimus: Omnes unius viri filii sumus, nec mali quid-
quam adversus pacem machinamur. Ad quos iterum
Josephus duriusculè: Alter est, inquit, atque dicitis, im-
munita hujus regionis exploratori venistis, sed sceleri
honestum nomen prætestitis; frumentum fngitis
emendum. Ad quæ illi: Mi domine, ajunt, duodecim

An sint exploratores experit. eramus fratres servi tui, parente uno geniti; natu minimus cum patre domi moratur, unus non amplius in vivis est. Et hoc est, ait Joseph, quod dixi; exploratores

A estis. Verum hoc agam; experimentis vos inspiciam:
Per salutem Pharaonis hinc non abibitis, dum frater
vester minimus hic adsit. Vos unum ex vobis mittite,
qui cum mihi huc sisstat. Interè vos ceteros in vinculis
servabo. Ita compieram quam vera fatis locuti. Alio-
quin per salutem Pharaonis exploratores estis. Tri-
duum ergo in carcerem conclusi sunt. E dictis manipu-
los colligamus.

I. **C**ura domus in patrefamilias vigilet. Audivi, ait Jacob, quod triticum venundetur in Aegypto. Quare negligitis & Descendite & emite nobis necessaria, ut possimus vivere, & non consumamur in opere. Opportune emere, ac vendere pars bona Oeconomia. Et nisi Jacob familiæ caput haec curasset, filii in multis insuper dies hanc curam distulissent.

I. *Divina vox immutabilis. Quod Deus semel dicit, 2. Divi-
nus non minus firmum fixumque est, quam quod dictum vor in
millies. Affirmat Job, semel loquitur Deus, & secundo idem
ipsum non repetit. Decreta Dei immutabilia, nec syllabā,
nec litterulā, nec apice mutari possunt; verbis suis insi-
stit Deus. Decretum Dei erat: Josephum adorent fra-
tres ejus. Factum est, quidquid restiterint. Adorarunt
dum id se facere nescirent. Quod apertissimē
facer historicus: Cūmque adorassent eum, inquit, fratres gen tu-
sui, quasi ad alienos durius loquebatur.*

111. Deus mitissime severus est. Parentem Jacob viginti et decimam annorum luctu castigavit. Putarat optimus pater diffisus est filium a ferre discerendum. Ab eo tempore semper in luctu videntur. Et eum egit. Cur Deus, obsecro, senem optimam servum charissimum randium voluit affligi? Viginti tribus annis de filio, quem mortuum credebat, nihil audiit, continuis pene meroeribus extinctus. Nunquid non Deus suos sibi titulos scribens: Ego, inquit, sum Deus Abraham, Exod. op. Deus Isaac, Deus Jacob. Cur Abrahamum, cur Isaacum, Gen. 17. cur Jacobum tot malis exercuit? In terra sine caussa nihil fit; nihil facit Deus, nisi definito consilio & praeſcriptione. Et assignemus aliquid cauſarum.

I. Si sc̄is̄ Jacob suum filium esse captivum, quantumlibet eum pretio liberare contendisset, sua portiōna oppignorasset, quām suum Joseph in vinculis detinuerisset; quod si Josephus maturius fuisset liberatus, in carcere non pervenirest, ita nec somnia explicitarū, nec unquam in aula innotuissent; ita etiam nec futura prædictis̄s̄, ita nunquam Ægypti priorex iussus fuisset. Hec Deo disponente cauſarū & effectuant inter se fuit connexio. Idcirco providentia divina nunquam obloquendū, nunquam ei praescribendum est modus, quo disponit humana, cauſas ipse, cauſarūque effectus artificiosissimē novit concētere. Scit Deus futura omnia, quem præteriorum, & præsentium nihil latet.

Si scisset Jacob etiamnum vivere Josephum, multa intervenissent, quæ ipsius in Ægyptum profectionem impediissent, nunquam Jacob cum omni familiâ eodem commigrasset, quod tamen divinæ providentiaz vistum est recte futurum. Hinc monens Abrahamum: *Sicut, Gen. cap. 13.* inquit, prænoscens, quid peregrinum futurum sit semen tuum *vers. 15.* in terrâ non suâ: & subiicient eos servitatu, & affigunt quaddingentis annis. Quod si Jacob cum familiâ suâ in Ægyptum profectus non fuisset, hoc Dei consilium succellu cariusset.

3. Volut Deus, ut interea temporis tam Jacobi, quām Josephi virtus experimentum ac specimen sui præberet, ut aliquando sciret Orbis, quām hi homines divinæ Voluntati fuissent devoti, quām tolerantes, quām obedientes, quām amantes Dei. Deus in omnibus pœnis ac suppliciis nostris certos sibi constitutos habet fines, quos plerunque nos ignoramus. Sinamus providentissimum Deum agere; sapientissimè ac amanissimè disponit omnia, etiam si nos horum nihil videamus.

4. Voluit Deus, ut Jacob viginti tribus apnis velut 4. Causa
in ex-

in exstantibus flammis ageret, ut si quid navorum contraxisset, expiaret. Josephum Jacob pene nimium amavit, quod etiam causa fuit invidia. Consuevit hoc Deus facere, & amicorum suorum affectus sive in hominem, sive in aliam rem nimios temperare, & veluti vinum potens merâ cum aquâ frangere, affectus imminuere, amorem lucet emutare. Quod confirmans Augustinus: Dei iudicia, inquit, plerumque occulta, nunquam tamen iugula: Deus mitissime flagellans prolixiore hoc lucet in simul, in & amicis suum Iacob animadvertis. Ita Deus ab Orbis incunabulis solitus est agere cum suis, idque singulari gratia. Quamvis enim servi & amici Dei capitalia seclera devirent, aliquas tamen fortes contrahunt, & minoribus sese maculis obstringunt, quam amantissimus suorum pater castigationibus quotidianiis eluit. Flagellar Deus omnem filium, quem recipit. His nulli parcitur. Divina ferula tam reges, quam mendiculos coeret. Sed quod diximus, iste Dei rigor mitissimus est, austeritas suavissima.

§. II.

4. Negui IV. **N**equitia hominum, Dei instrumentum. O mi bone Lector, quam sape jam & dixi, & scripsi hoc, quā illud tamen perpauci capiunt! Etiamnam, satilio, gravissime in his hallucinamus. Aures & animum hic, obsecro, advertite. Nos crebro id maximam interpretamur saeculam, quod nobis maximo, si velimus, bono est, divinâ sic moderante providentiâ. Si tot mallevola fratrum Josephi cogitationes, si inventio, si famae non praeceperint, quando Patriarchæ filii, quando ipse Patriarcha in Ægyptum venissent, quando decem Pharaonis plaga, ecquando magnus Israëlis egredius fuisset secutus? Ergo, dices, filii Jacob non peccarunt invidendo, & vendendo; Josephus illis hospitium debebat conducere. Sequela pessima, in modo nulla. Non imperit tanta, sed & impie hoc dicitur. Quā enim indocta est hęc Dialetica: Deus peccatum illorum verit in bonum, ergo non peccarunt. Dilucide Theodoretus: Opus, inquit, illorum emulacione, & invidiā plenum: Deus autem sapientissimus nequitia illorum usus est in contrarium finem. O quantus est artifex Deus! Eodem protus conatus, quo fratres Joseph nitebantur somniuum eventus amoliti, hoc ipso somniorum ostenta deduxerunt ad facta. Humanâ Deus malitia uitit ad obtinendum finem optimum. Quā in re opulentis testis Hieronymus: Si Iudas, inquit, Christum non prodiisset, quomodo nos fuissimus redempti? Si Iudas Dominum non crucifixisset, & increduli fuissent, quomodo nos crederemus? Verum nec Judæ, nec Judæus Deus, ut hoc facerent, præcepit, sed quis id facturos ab æterno vidit, eorum nequitia est ulius ad grande hoc opus. Eadem protus in mille, iterumque mille alias, est ratio. Exemplo, quod dicimus, monstramus. Est qui noxiā in caput meum fruonquitiam, & meo me officio submoveat. Ego ingens vociferor dannum, & cælo terraque queror injuriam. Post pauculos annos deprehendo hoc noctumentum mihi profuisse plurimum. Nam viliori submotus officio coactus sum alio migrare, ubi longè ditius & opulentius obtinui. Est aliis, qui famam, nomenque meum deniget mendacis, non sine damno meo. Sed sinite loqui hominem; Deus hoc audiit, satis est. Ego me non moveo. Post aliquot menses, aut annos hoc ipsum malum mihi animum pander ad insperatam felicitatem. Innumerâ sunt talia quotidie.

At ego, inquires, non video, quā tandem ratione hoc malum tam grande futurum mihi sit bono? Homo bone, non opus id nos videre. Quedam ipsi post aliquot hebdomades, aut menses, post annos aliquot videamus admiranda metamorphosi, è malo mutata in bonum. Sed licet nos ista non palpemus, licet ignoremus talia, satis est, ohe satis est, nos olim visueros ista, quod in Josepho cernimus. Joseph Ægypti princeps evasit, nam abs-

Tom. II.

A que illius imperio non movebat quisquam manum aut pedem in omni terrâ Ægypti: Hanc ei supremam dignitatem invidia fratrum conciliavit. Non statim vidit Josephus, sed vidit tandem, idque post annos quatuordecim, quantum sibi profuerit materna invidia. È lictorum domo educitur dux Ægypti, regis tutor, nutritius tam ampli regni, Salvator Mundi. Unde illi tantum dignitatis, tantumque honis? A malo maximo, invidiâ. Nequitia hominum, Dei instrumentum.

V. Pium disciplina magisterium, parcendo tollere culpas. 5. Pium disciplina magisterium, parcendo tollere culpas. Quaeferit nonnemo: Cur Joseph tam asper & acerbus disciplinae in fratres exitit, quos novit? Quid illis objicit: Exploratores estis, immunita terra hujus considerare penitentias; per salutem Pharaonis exploratores estis. Quod eos noverit historicus facer testatur: Cūmque adorasse eum fratres Gen. c. 42. sui, & agnoscit eos. Cur ergo exploratores vocat? Ex- vers. 6. Cur Joseph plorare voluit, quid ad ea respondit? esent, simul etiam Cur Joseph vocet fratres exploratores

B & homines rudes, prout merebantur. Aliquantulum exercere, & ut tanto majus sequeretur gaudium ex agnatione mutua, quanto acrius præcessit objuratio experimentum. Pium disciplinae magisterium. An non sufficiatus fuerit Josephus, eos invidiâ stimulatos, etiam in Benjaminum aliquid machinatos magni: nam utrini fratres erant Benjamin & Josephus ē Rachele; alii Lia, Balæ & Zelphæ filii.

Cenfet Chrysostomus ideo durius locutum, ut eliceret narrationem de statu patriæ. Nec enim hoc otis accepto vindicare voluit illatas sibi injurias, aliquo omnes in crucem rapit iussisset, quod & commiserit fuisse divinâ lege. Hoc solum egit, ut eos lassivo mordaciore defricaret, quò illi in se feliciter descenderent, & commissam culpam agnoscerent. Quod expendens Augustinus: Ioseph, ait, fratres suos medicabilis tribulatione decxit, illos corrigeret. Addit Gregorius: Ioseph nec sine ultione pius, nec Gregorius fine pietate distulus. Ecce hoc est magisterium discipline, cul- hom. 9. in Ezech.

C p̄s discrete parcere, & eas p̄e refescere. Quemadmodum mi-

ties ac placidus magister supplicium virgarum condonat, sed versus aliquot ediscendos imperat. Qui discre-

tionis spiritum non habent, aut si dimittunt peccata,

ut non corrigan, aut corrigendo sic feriunt, ut non di-

mittant. Josephus quasi ad alienos durius loquebatur,

ut cumulatus esset gaudium finitâ hac comœdiâ, quæ

non nihil tristior fuit sub initio. Sic lapislazuli cum suis

ludit Deus comedias & tragedias. Daniel leonibus